
河南中杰药业有限公司年产70亿片（粒/包）

口服固体药物制剂生产线智能化技术改造

项目竣工环境保护验收监测报告表

建设单位： 河南中杰药业有限公司

编制单位： 河南中杰药业有限公司

二〇二六年二月



建设单位法人代表：马克光 （签字）

编制单位法人代表：马克光 （签字）

项目负责人：马克正

填表人：马克正

建设单位：河南中杰药业有限公司（盖章）

电话：17337328721 传真： /

邮编：453000

地址：河南省新乡市新乡县新乡市火车南站河南中杰药业有限公司西南侧

编制单位：河南中杰药业有限公司（盖章）

电话：17337328721 传真： /

邮编：453000
[...]
预胶化淀粉 600 预胶化淀粉 600 固体粉末，25kg/袋

明胶空心胶囊 1200 明胶空心胶囊 1200 固体粉末，25kg/袋

44
葡萄糖

酸钙颗

粒

葡萄糖酸钙 10000 葡萄糖酸钙 10000 固体粉末，25kg/袋

可溶性淀粉 10000 可溶性淀粉 10000 固体粉末，25kg/袋

糊精 4250 糊精 4250 固体粉末，25kg/袋

蔗糖 10000 蔗糖 10000 固体粉末，25kg/袋

PVP-k30 750 PVP-k30 750 固体粉末，25kg/袋

45 片剂包

材

聚氯乙烯药用

硬片
1321.5t/a 聚氯乙烯药用硬

片
1321.5t/a 包材库

铝箔 184.74 t/a 铝箔 184.74 t/a 包材库

复合膜袋 41.5t/a 复合膜袋 41.5t/a 包材库

聚乙烯塑料瓶 2.11亿个 聚乙烯塑料瓶 2.11亿个 包材库

46 外包装 外包装小盒 17670万个 外包装小盒 17670万个 包材库



22

外包装说明书 17670万张 外包装说明书 17670万张 包材库

外包装中盒 1550万个 外包装中盒 1550万个 包材库

原辅材料消耗量与环评无变化。

（二）项目水平衡分析

本项目自动化程度较高，不新增员工，主要从现有工程劳动人员进行调配。本项目

废水主要有：片剂生产料斗清洗站产生废水、设备擦洗和清洗废水、地面清洗水等生产

废水、纯水制备过程中的反冲洗废水和反渗透浓水等清净下水。废水经厂区污水处理站

（处理能力 240t/d，处理工艺初沉池+厌氧调节池+水解酸化+SBR曝气池+中间水池+絮

凝沉淀）处理后通过污水管网排入贾屯污水处理厂。



23

图 2 本项目水平衡图（单位：t/d）

新鲜水

4.08

0.4

纯

水

制

备

清净下水 1.48

0.12

反

冲

厂区总排口

厂

区

污

水

处

理

站

0.5

0.0

1.3
9

产品用水
1.0

1.0

0.09

0.9

0.9
9

0.1

0.1
片剂生产料斗清洗站用

设备擦洗和清洗用水
3.58

0.1

0.1

0.9进入产品

地面清洗用水

2.22

2.87

贾屯污水处理

厂



24

主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

本项目为河南中杰药业有限公司年产 70亿片（粒/包）口服固体药物制剂生产线智

能化技术改造项目。本项目固体制剂分为四种：素片、糖衣片、胶囊剂和颗粒剂。其中

肠溶衣片和糖衣片的生产包含包衣液的包衣和凉片工序。生产工艺流程图见下图：

图 3 生产工艺流程及产污环节示意图

生产工艺流程说明如下：

本项目为固体制剂混配项目，年生产 300天，所有设备均为新购，主要生产工序均

在 D 级洁净区内进行，外包在一般区进行，符合药品生产的“GMP”要求，洁净区设计

为封闭系统，只通过室内机械排风和送风由空气净化循环风系统抽取室外新风进行补

充，空气进出洁净区换气均经过空气净化循环风系统“初效过滤十中效过滤+高效过滤"

处理。室内正压设计严格按照 GMP要求，洁净区走道设计为正压走道。生产中产尘量

较大的房间与相邻房间或走道保持相对负压。洁净区车间按 D 级(10万级)洁净区进行

设计，换气次数>15次/时。物料输送转移方式：本项目所用物料基本为固体，物料输

送均采用真空上料、真空接料、移动料筒，全程密闭输送转移，尽可能减少粉尘的产生。

工艺简述：

粉碎：糖粉和蔗糖依据生产需要粉碎，采用高效粉碎机进行粉碎，其他固体物料为

粉末状，不需要进行粉碎，糖粉和蔗糖运至粉碎间粉碎，粉碎过程有粉尘和噪声产生。

称量配料：将原辅料按照处方量称量放好备用，采用称量衡器称量配料，配料工序

有噪声产生。



25

制软材：将配好的物料放入高速混合制粒机内充分混匀（5min）后，加入纯水，

加完后湿混 10分钟制成适宜的软材，供制粒用，制软材工序采用全封闭自动上料，设

备密闭作业。

制粒：湿粒用 18目尼龙筛网制粒。对润湿剂的品种、浓度、数量等技术条件，必

须按品种特点制订必要的技术参数，严格控制操作。混合制粒工序有粉尘噪声产生。

干燥：颗粒水分控制在 5～7%之间。采用沸腾干燥机干燥，进风温度 80～100℃，

出风温度 26～45℃。每锅烘干时间约 35～55分钟。更换品种时必须更换滤袋。沸腾干

燥工序有粉尘噪声产生。

整粒、总混：颗粒干燥后用 14目尼龙筛网整粒，干粒加入处方规定量的硬脂酸镁，

置混合机内总混合 20 分钟，使各物料混合均匀。颗粒在中转站存放时间应不超过 72

小时，该工序有噪声产生。

中转：颗粒存放在中间站，外包装为不锈钢桶，内套塑料袋，袋口扎紧，桶上加盖，

按批号分别存放。

压片：压片室与外室保持相对负压，粉尘由吸尘装置排除。开车后应定时（每隔

15～30分钟）抽样检查平均片重，确保片重差异在允许范围内。压片机的加料采用密

闭加料装置，减少粉尘飞扬。压片机应吸尘装置，除去粉尘。压好的片子装在清洁干燥

的容器中，压片工序有粉尘和噪声产生。

包衣：包衣用的糖浆须用纯化水配制。煮沸、滤除杂质。食用色素须用纯化水溶解、

过滤，再加入糖浆中搅匀。先用少量肠衣液包两层，待用热风干燥后，开始喷入包衣溶

液，再反复操作至规定的包衣液量。使其崩解度符合规定。已干燥的肠衣片在室温下放

置一段时间，使其固化。化验室进行检查合格后方可进行下工序生产操作，包衣工序有

粉尘和噪声产生。

晾片：包好衣的药片，移入晾片室干燥 8～12小时。

胶囊填充：利用全自动硬胶充填机将整粒总混后的颗粒进行播囊、物料填充、胶囊

锁合，本项目空胶囊为外购成品，不在厂区生产；装囊后的胶囊利用胶囊抛光机进行抛

光以去除胶囊表面的粉尘，提高表面光洁度；抛光后的胶囊人工进项拣选，合格品进入

下一工序；此工序将产生设备噪声及粉尘。

分装：药品包装用铝箔和聚氯乙烯固体药用硬片（PVC）。

包装：口服固体药采用包装机包装，使用高密度聚乙烯瓶包装。装瓶﹑瓶盖除去外

包后，进入内包间，包装工序有粉尘产生。

入库：质检员根据包装记录，减去取样数填写产品入库单，入库待验，交仓库初验，



26

指定地点按批号、品种分开堆放。

实际生产工艺和环评一致，无变化。



27

表三

主要污染工序：

本项目污染工序见下表：

表 6 本项目产污环节一览表

污染因素 产污环节 污染物 污染防治措施

废气

固体制剂粉

碎、制粒、干

燥、包衣和胶

囊填充工序

颗粒物

生产车间采用洁净车间，设备密闭，物料采用全自动真

空上料和固定式提升转料机周转，产生废气经设备专用

集气管道收集后采用设备自带袋式除尘器和系统集中除

尘袋式除尘器处理，尾气经 15m高排气筒（DA007）排

放。

污水处理站

废气

非甲烷总烃、臭

气浓度、氨、硫

化氢

厂区污水处理站产生的臭气浓度、硫化氢、氨，污水处

理站密闭，产生恶臭经二级水喷淋+UV光氧化催化+活性

炭吸附处理后，尾气由 15m高排气筒 DA002排放。

现有工程锅

炉天然气燃

烧工序

颗粒物、SO2、
NOx

配套建设低氮燃烧装置，燃烧尾气经 1根 8m排气筒

（DA001）排放。

废水

片剂生产料
斗清洗站产
生废水、设备
擦洗和清洗
废水、车间地
面清洗废水

COD
BOD5
NH3-N
SS
TP
TN

生产废水经厂区现有污水处理站（处理能力：240t/d；处
理工艺：“初沉池+厌氧调节池+水解酸化+SBR 曝气池+
中间水池+絮凝沉淀”）处理后，经厂区总排口排入贾屯
污水处理厂进一步处理；纯水制备工段产生的清净下水
经厂区总排口排入贾屯污水处理厂纯水制备工

段产生的清
净下水

COD
SS

固废

原料取用 废外包装袋/桶 暂存于一般固废暂存间，定期外售

废气处理 可回收药尘 分类收集后及时回用于生产

污水处理站 生化污泥 交由环卫部门处理

纯水制备

废活性炭、废

RO膜、废石英

砂

厂家定期进行更换，定期回收

原料取用
废原料内包装

物

暂存于危险废物暂存间，委托有资质单位处理处置
破损、污渍、

留置过期
废药品次品

废气处理
除尘器收集的

不可回收药尘

噪声 生产设备 噪声 密闭隔声、厂距衰减等

（五）项目变动情况

由以上分析可知，本项目环保治理设施已全部建成,符合验收要求。

以下对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》与《污染影响类建设项目重大变动清

单（试行）》来确定本项目是否属于重大变动以及是否满足验收要求。

《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4号）中第八条规定，建



28

设项目环境保护设施存在下列情形之一的，建设单位不得提出验收合格的意见。本项目与第

八条对比分析如下表所示：

表 7 本项目与第八条对比分析一览表

序号 第八条内容 本项目情况

1

（一）未按环境影响报告书（表）及其审

批部门审批决定要求建成环境保护设施，

或者环境保护设施不能与主体工程同时

投产或者使用的。

本项目按照环境影响报告表及审批部门审批决定建设

了环境保护设施，环境保护设施与主体工程同时投产

使用。

2

（二）污染物排放不符合国家和地方相关

标准、环境影响报告（表）及其审批部门

审批决定或者重点污染物排放总量控制

指标要求的；

本项目排放污染物为废气、废水与噪声，符合国家和

地方相关标准、环境影响报告表及审批部门审批决定。

3

（三）环境影响报告书（表）经批准后，

该建设项目的性质、规模、地点、采用的

生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的

措施发生重大变动，建设单位未重新报批

环境影响报告书（表）或者环境影响报告

书（表）未经批准的；

本项目环境影响报告表经批准后，该建设项目的性质、

规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生

态破坏的措施未发生重大变动。

4
（四）建设过程中造成重大环境污染未治

理完成，或者造成重大生态破坏未恢复

的；

本项目不存在建设过程中造成重大环境污染未治理完

成，或者造成重大生态破坏未恢复的情况。

5 （五）纳入排污许可管理的建设项目，无

证排污或者不按证排污的；

本项目排污许可管理类别属于简化管理，本项目已申

领排污许可证并按证排污，排污证编号：

91410721614921090A001R。

6

（六）分期建设、分期投入生产或者使用

依法应当分期验收的建设项目，其分期建

设、分期投入生产或者使用的环境保护设

施防治环境污染和生态破坏的能力不能

满足其相应主体工程需要的；

本项目不分期建设，环境保护设施已全部建设完毕，

污染防治能力满足要求。

7
（七）建设单位因该建设项目违反国家和

地方环境保护法律法规受到处罚，被责令

改正，尚未改正完成的；

本项目未违反国家和地方环境保护法律法规，未被责

令整改。

8
（八）验收报告的基础资料数据明显不

实，内容存在重大缺项、遗漏，或者验收

结论不明确、不合理的；

本项目不存在验收报告的基础资料数据明显不实，内

容存在重大缺项、遗漏，或者验收结论不明确、不合

理的情况。

9 （九）其他环境保护法律法规规章等规定

不得通过环境保护验收的。

本项目不存在其他环境保护法律法规规章等规定不得

通过环境保护验收的情况。

综合以上分析，项目不存在《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕

4号）中第八条中规定的不合格验收情形，满足验收要求。

本项目与《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的对照分析如下表所示：

表 8 本项目与《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的对照分析

类别 内容 本项目情况 是否重大变动

性质 1.建设项目开发、使用功能发生变化的。
1.本项目开发、使用功能未发

生变化的。
否

规模
2.生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类

2.本项目生产、处置或储存能

力不增大。
否



29

污染物排放量增加的。

4.位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置

或储存能力增大，导致相应污染物排放量增加

的（细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化

硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；

臭氧不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发

性有机物；其他大气、水污染物因子不达标区，

相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的

建设项目生产、处置或储存能力增大，导致污

染物排放量增加 10%及以上的。

3.本项目生产、处置或储存能

力不增大。

4.本项目建设内容和环评一

致。

地点

5.项目重新选址；在原厂址附近调整（包括总平

面布置变化）导致环境敏感程度增加或环境防

护距离变化且新增敏感点。

5.本项目环境敏感程度不增

加，环境防护距离无变化，

不新增敏感点。

否

生产

工艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、

设备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，

导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降

低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污

染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污

染物无组织排放量增加 10%及以上的。

6.本项目不新增产品品种，生

产工艺（含主要生产装置、

设备及配套设施）、主要原

辅材料、燃料无变化。

7.本项目物料运输、装卸、贮

存方式无变化。

否

环境

保护

措施

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中

所列情形之一（废气无组织排放改为有组织排

放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气

污染物无组织排放量增加 10%及以上的。

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直

接排放；废水直接排放口位置变化，导致不利

环境影响加重的。

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为

有组织排放的除外）；主要排放口排气筒高度

降低 10%及以上的。